— — —

544 (504). Samedi 24 mars 1274. — Recon-
naissance de Pierre de Montpesat, chevalier⁽⁷⁾.

Petrus de Moutepesato. — Notum sit quod, anno
Dominii .m°.cc°.lxvij°, die Sabbati ante Ramos
Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, ^{publici notarii Burdegalensis, et testium subscriptorum,} Petrus de Montepessato, miles, juratus ei requi-
sus, dixit quod ipse habet et tenet et tenere debet
a domino rege Anglie, ratione ducatus Aquitanie,
domum suam et stagiam in qua idem moratur in
parochia de Salabovе; item, homines, questas,
eagerias, feoda, milicias, res et alia jura et deveria
que idem miles habet in parochiis⁽⁸⁾ de Salabovе et
de Calhau, excepto uno de tribus feudis quod tenet
Bertrandus de Salabovе, dominellus, de ipso milite,
in dicta parochia et in parochiis⁽⁹⁾ de Calhau et
Sancti Germani, quod fendum exceptum tenet idem
miles de dominis de Torne; et duo residua fenda
tenet idem miles a domino rege; (*fol. 157*) et
exceptis decimis suis quas idem miles tenet ab
archiepiscopo Burdegalensi in feudis. Item, tenet
idem miles a predicto domino rege molendinum
sumu cum pertinencie suis quod est in paro-
chia Sancti Germani. Item, tenet a dicto rege
homines, questas, eagerias, nemora, aquas, pa-
duenia, possessiones et res, et alia jura et deveria
que idem miles habet in parochia de Calhan, excepta decima ipsius parochie quam tenet
ab archiepiscopo Burdegalensi in feudum. Item,
tenet ab eodem domino rege homines, questas,
eagerias, res, possessiones, et alia jura et deveria
que idem miles habet in locis vulgariter appellatis
A Poiaus, in parochiis de Ponpenhac et de Salabovе.
Item, tenet a dicto domino rege homines, questas,
eagerias, possessiones, res, jura et deveria universa
que ipse habet in parochiis de Ivrac et de Artigas;
item, eagerias quas habet in palude de Javastans
et deu Sah, in parochia d'Ilson. Item, dixit idem
miles quod ipse tenet ab ipso domino rege quandam
landam que est inter ecclesiam de Tressas et de
Ponpenhac⁽¹⁰⁾; item, fendum quod P. de Betalha,
civis Burdegalensis, tenet ab ipso milite, et quandam
plateam lande quam ipse habet ibidem, et dictum

⁽¹⁾ Ms. s'auoren. — ⁽²⁾ Ms. deuen. — ⁽³⁾ Ms. cadoune de las iij. bes. — ⁽⁴⁾ Ms. Bassac. — ⁽⁵⁾ Ms. deuons. —
⁽⁶⁾ Ms. de non. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gér., t. V, p. 319. — ⁽⁸⁾ Ms. parochia, en toutes lettres. — ⁽⁹⁾ Ms.
parochia, en toutes lettres. — ⁽¹⁰⁾ Ms. Peupenhac.

fendum quod dictus civis tenet ab ipso inter ecclesiam de Tressas et ecclesiam de Ponpenhae. Item, tenet ab ipso domino rege piscarias, census et jura et deveria que habet apud [Sanctum] Macharium de ponte d'Aubiac usque ad Drotum⁽¹⁾, tam in mari quam in terra. Item, tenet a domino rege feendum quod Willelmus de Quinsac, domicellus, tenet ab ipso milite in parochia de Camairac et quibusdam aliis locis. Item, tenet seu tenere debet idem miles a dicto domino duec totam justiciam, altam et bassam, de Lauransa usque ad aquam que vocatur Lubert⁽²⁾ et de passu de Birac usque ad ecclesiam de Bonetan; et pro premissis omnibus idem miles debet fideliter homagium. Et [ipse et] Armandus de Montepisato, miles, debent facere predicto domino regi exercitum unius militis; ita tamen quod, quando alter ipsorum facit exercitum in propria persona, alter post ipsum exercitum hujusmodi facere debet. Et debet etiam idem P. de Montepisato solus domino regi predicto, pro predictis omnibus, l. solidos sporlein mutacione domini: qui l. solidi sunt monete currentis Burdegale. Requisitus si alienavit aliquid de iuribus domini, dixit quod non: item, si habebat allodium, dixit quod non credebat: item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescalio. Hujus vero recognicionis sive confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante Edwardo, rege Anglie, Burdegalensi sede vacante, P. Gondamerii majore. Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, magister Johannes Guiraut, P. Roberti, Arn. Gombant, clericus, P. Gombaut, clericus, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho, qui presentem cartam scripsi et in publicam formam redigi, et in omnibus predictis interfui, signumque meum consuetum presenti apposui. signoque meo signavi in testimonium premissorum.

545 (505). Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance d'Armand de Montpesat, chevalier⁽³⁾.

Armandus de Montpesato, miles. . . — Notum sit quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Miralho. . . . Armandus de Monte Pisato, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse habet et tenet a domino rege, ratione ducatus Aquitanie, et habere et tenere debet ab ipso domum suam et stagiam ubi ipse inhabitat et moratur in parochia de Salabeu⁽⁴⁾; item, homines, questas et egerias, jura [et] alia deveria, possessiones ac milicias que ipse per se (fol. 157 v) vel per alium habet et tenet et possidet in eadem parochia; item, homines, questas, agrerias, possessiones, feoda et jura que ipse habet in parochia de Calhou, exceptis decimis suis quas habet et tenet feodaliter ab archiepiscopo Burdegalensi; item, homines de Poious, qui homines sunt de mediata de Ponpenhae et de Salaboue; exceptis hominibus de Castainb, et excepto feodo quod R. dictus comes de Bernac, domicellus, habet et tenet ab ipso milite in parochiis de Salaboue et de Calbau⁽⁵⁾, et mediata molendini vulgariter appellati de Montgalhar, siti in parochia de Salaboue, et agreris ad ipsum feodaliter spectantibus exceptis; item, quod habet et tenet ab ipso domino regi quasdam landas et terras sitas inter ecclesias de Pompenhae et de Tressas. Et pro predictis omnibus⁽⁶⁾ debet idem Arnaldus dicto domino regi l. solidos monete currentis Burdegale, [pro] sporla⁽⁷⁾, in mutacione domini. Et dixit quod debent, tam A[r]mandus quam P. de Monte Pisato, milites, pro premissis, exercitum unius militis: ita quod alter ipsorum debet facere in persona sua, alter ipsorum post eum immediate, quando mandatum exercitus. Item, tenet dictus miles a predicto rege prata que Willelmus R. de Ju[n]queiras et Willelmus de Ju[n]queiras tenent ab ipso in parochia Sancti Germani. Item, dixit quod ipse et dictus P. de Monte Pisato tenent et tenere debent a dicto domino rege justiciam altam et bassam, a ponte de Castainb usque ad aquam vulgariter ap-

(1) Ms. Bratum. — (2) Voir plus haut, n° 537. — (3) Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 320. — (4) Ici on lit au ms. *Armandus*; de même à la colonne précédente, ligne 14; plus loin, à la ligne 3, *Armandus*; à la ligne 27, *Arn.*; à la table des rubriques, *Arnaldus*. — (5) Ms. *Salabeu*. — (6) Ms. *Calohau*. — (7) Ms. *hominibus* — En marge: *l. s. sporl.*

pellatum Lubert in parochia de Bonetan, usque ad passum de Birac, cum decimis supradictis. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habet allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: R. Arn. Maiensan⁽²⁾, P. de Riontz, domicellus, P. Roberti, Geraldus de Montz, clericus, Arn. de Poiau, faber, magister Arn. de La Casa, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

546 (506). Samedi 24 mars 1274. — *Donation faite par Danderondis, femme de Raymound Arnauud Mayensan, bourgeois de Bordeaux, et avec son autorisation, en faveur de Rostand du Soler, aussi bourgeois de Bordeaux, des droits de prévôté qu'elle possédait dans les paroisses de Sainte-Eulalie, d'Yrrac et de Saint-Pierre-de-Quinsac dans l'Ambarès⁽³⁾.*

Rostandus de Solio. — Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, . . . Danderondis, uxor Raymundi Arnaldi Mayensan, civis Burdegalensi, donavit, dedit, concessit et quitavit imperpetuum, cum voluntate dicti Raymundi Arn., mariti sui, Rostando de Solio, civi Burdegalensi, filio quondam domini Rostandi de Solio, defuncti, et ejus heredibus et successoribus, vera et pura donatione facta inter vivos, nullo casu ingratitudinis vel alias revocanda, preposituram quam habet et habere debet, ut dixit, in parochia Sancte Eulalie in Baresio et in parochia de Yvraco⁽⁴⁾ et Sancti Petri de Quinsac in Baresio, cum omnibus pertinentiis et reveriis, quocumque nomine censeantur, spectantibus vel pertinentibus ad preposituram eamdem, quam preposituram predictam Danderondis tenebat et tenere debebat a domino rege Anglie cum una lancea spore, in muntacione domini⁽⁵⁾; unde de dicta⁽⁶⁾ prepositura et ejus pertinentiis ipsa devestivit se in manu dicti regis,

eum voluntate dicti sui mariti, ut dixit et confessa fuit, totaliter, simpliciter et de plano, supplicans eidem domino, humiliter et devote, ut eundem Rostandum, filium dicti Rostandi predici, de predicta prepositura et ejus pertinentiis predictis investiat⁽⁷⁾ de propriis rebus suis. Actum predictis die et anno. Regnante. . . . (fol. 158). Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, P. Roberti, W. de Vilacentut, miles, Geraldus de Mont, clericus, G. de Mont Tremblant, miles, Bertrandus de Causabon⁽⁸⁾, Galhardus deus Paus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

547 (507). Samedi 24 mars 1274. — *Reconnaissance de Rostand de La Rousselle⁽⁹⁾.*

Rostandus de Requeris. — Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, . . . Rostandus de Requeris, juratus et requisitus, dixit se nichil tenere a domino duce Aquitanie, neque antecessores sui tenuerunt nec tenere debuerunt aliquid quod ipse tenebat vel habebat. Item, requisitus de allodiis, dixit quod nullum habet allodium; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo. Actum fuit predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocali et rogati sunt: G. de Mont Tremblant, magister Arnaldus de La Casa, W. R. de Sis, domicellus, Galhard Colom, filii N. Arn. Colom, Guirant de Montz, clericus. P. Roberti, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

548 (508). Samedi 24 mars 1274. — *Reconnaissance de Bernard d'Escoussans, seigneur de Laugoirau⁽¹⁰⁾.*

Bernardus d'Escossan⁽¹¹⁾, dominus de Lagoirau. — Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, . . . Bernardus d'Escossan, dominus de Lagoiran, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse tenet et tenere debet a do-

⁽¹⁾ Ms. locum vulgariter appellatum Lubert; mais voir le numéro précédent. — ⁽²⁾ Ms. Maiensan. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 320. — ⁽⁴⁾ Ms. Livraco. — ⁽⁵⁾ En marge: *una lancea spore.* — ⁽⁶⁾ Ms. unde debita. — ⁽⁷⁾ Ms. investiatur cum. — ⁽⁸⁾ Ms. Causabon. — ⁽⁹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 321. — ⁽¹⁰⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 321. — ⁽¹¹⁾ Ms. de Cossau (deux fois).

muno duce Aquitanie castrum de Logoiran cum honore et pertinencie suis, et omnia deveria que sibi et parcionariis suis in quibusdam, ratione dicti castri seu pertinenciarum dicti castri, [pertinere debent]. Item, quod ipse tenet a dicto domino duce quicquid habet vel habere debet in parochia de Logoiran, de Listrac et de Hau, scilicet omnem justiciam altam et bassam dietarum parochiarum, et omnia alia quecumque habet vel habere debet in dictis parochiis cum parcionariis suis in quibusdam; excepta stagia Ramundi de Brujar, den Turne, et excepto quodam solo quod tenet apud Lo Turne et prato de Fauce Torterna, que non tenet a domino duce. Item, quod tenet et tenere debet a [dicto] domino quicquid habet vel habere debet in Silva majore vel circa Silvam vel sui parcionarii in quibusdam, et quicquid aliquis vel aliqua tenet in dicto loco vel ab eo vel a suis parcionariis in quibusdam. Item, quod tenet et tenere debet a dicto domino quicquid habet vel habere debet seu parcionarii sui in quibusdam habent vel aliquis vel aliqua tenet ab eo vel ab eis in parochia de Bau-regio, excepta tamen decima de Bauregio et feodo de Junequierias. Item, quicquid habet vel habere debet apud Lingonium, excepta justicia. Pro quibus omnibus supradictis debet dicto domino facere⁽¹⁾ homagium et centum solidos spore⁽²⁾ in mutacione domini, monete currentis, et exercitum in propria persona, si compos vel sanus fuerit; sin autem, ipse debet mittere unum militum armatum loco sui. Item, dixit se tenere a dicto domino rege omnia illa quecumque ab eo vel a suis parcionariis in quibusdam tenentur in parochia de Rioncio⁽³⁾ et Sancti Hillarii et in parochia de Lobaut, de Sadirac et de Corsan, et quod debet prestare juramentum fidelitatis et stace juri coram senescallo. In omnibus supradictis dixit quod sunt parcionarii sui in quibusdam Segnius de Puteo, ratione⁽⁴⁾ uxoris sue, Geraldus de Monte Tremblant et quidam ali. Hujus vero recognicionis seu confessionis. . . . Actum fuit pre-

dictis (fol. 158v) die et anno. Regnante⁽⁵⁾ . . . Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. d'Anglades, miles, R. de N[on]alhan, Paulin de Lisa, Geraldus de Montz, clericus, Ros-tandus de Roquer, W. R. de Sis, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

549 (509). Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs habitants de la paroisse de Hau⁽⁶⁾.

Quidam parochiani de Hau. — Notum sit quod, anno Domini .m°. cc°. lxxiiij°., die Sabbati ante Ratos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, . . . Galhardus de Bladit, capellanus de Hau, Willelmus de Bladin, de parochia de Hau, jurati et requisiti, pro se et parochianis de Hau, dixerunt quod tota parochia de Hau debet domino duci Aquitanie, pro bonis que habent in ipsa parochia, unam vacam vairam et unum circulum gallinarum spore, in mulacione domini⁽⁷⁾, ei exercitum. Hujus vero recognicionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt : G. de Mont Tremblant, magister Arnaldus de La Casa, W. Ramundi de Sis, domicellus, Galhard Colom, filii N[on] Arn. Colom, Guirant de Montz, clericus, P. Roberti, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

550 (510). Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre et d'Arnaud de Tastes, domois-eux⁽⁸⁾.

Arnaldus et Petrus de Tastis⁽⁹⁾, domicelli. — Notum sit quod (m^eme date) in presencia mei, Gilberti de Miralho, . . . Arnaldus et Petrus de Tastis, domicelli, jurati et requisiti, dixerunt se tenere omnia que habent vel tenere debent apud Sanctum Macharium et in honore abbacie Sancte Crucis Burdigale, excepto quodam solo a Remundo Molen quini: et quicquid habere debent in Benangesio⁽¹⁰⁾. tenent a vicecomitatu de Benanges. Actum fuit predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati

(1) Ms. *fagere*. — (2) En marge : *c. s. spore*. — (3) Ms. *Rioncio*. — (4) Ms. *rationis*. — (5) Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 322. — (6) En marge : *una vacca rava et j. circulus gallinarum spore*. — (7) Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 322. — (8) Ici, comme plus haut, au n° 523, on lit au ms. *Castis*. — (9) Ms. *Bennaresio*

et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Paulin de Lisa, Guiraut⁽¹⁾ de Montz, cleric, P. de Riontz, daudet, P. d'Anglades, R. W. de Noalhan, milites, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

551 (511). Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance d'habitants de Blandiaut⁽²⁾.

Habitatores de Blandiaut. — Notum sit quod (*mēue date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho,..... Willelmus de Stagiis, pro se et habitatoribus de Blandiaut, ut dixit, qui locus est in territorio Herbe Faverie et de Boricos⁽³⁾, juratus et requisitus, dixit quod ipsi sunt in territorio Herbe Faverie et subsunt immediate domino regi Anglie ratione ducatus Aquitanie, et tenent immediate ab eodem domino et tenere debent terras, possessiones, tenementa et paduenta que ipsi (*fol. 159*) tenent et tenere debent in parochia Sancti Johannis de Sauters, in territorio antedicto, et de Boricos⁽⁴⁾; et quod pro predictis debent sibi facere exerceitum et solvere pro rata sua pecuniam et alia in quibus sibi tenent burgesse et habitatores Herbe Faverie et de Boricos et territorii predicti. Item, quod debent stare juri coram ipso domino vel ballivo Herbe Faverie et de Boricos, et omnibus querelantibus de eisdem. Item, requisitus per juramentum si alienaverit aliquid de juribus domini, dixit quod non credebat: item, si haberet allodia, dixit quod non. Hujus vero recognitionis seu confessionis..... Actum fuit predictis die et anno. Regnante..... Testes sunt vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, P. de Rioncio, dominellus, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

Montz, dominellus, juratus et requisitus, recognovit se tenere et debere tenere a domino duce Aquitanie stagiam in qua dictus dominellus moratur, in parochia de Cadau[j]ac, et nemora cum pertinencie ipsius stagie existentia juxta predictam stagiam, et partem quam accipit in pasquierio de foresta de Villanova, et quartam partem molendini novi existentes in dicta parochia de Cadau[j]ac, scilicet eum quinque solidis sporle in mutacione domini. Requisitus si ipse vel antecessores sui alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non: item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo Vasconie. Hujus vero recognitionis seu confessionis..... Actum fuit predictis die et anno. Regnante..... Testes sunt vocati et rogati : magister Arnaldus de La Casa, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, P. de Rioncio, dominellus, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.....

553 (513). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Élie de Laruscada, domoïseau⁽⁵⁾.

Notum sit quod (*mēue date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho,..... Helias de Laruscada, dominellus, juratus et requisitus, dixit se tenere a domino duce, ratione vicecomitatus Fironiaci, vigeriam quam habet in parochia de Laruscada, et de Cavinihaco, et Gummariani, et locis vulgariter appellatis Seugars et Fenestrac, in parochia de Sezac⁽⁶⁾; item, vianum in locis predictis et loco ⁷ vocato Mauriac, in parochia d'Issens, quod vianum debet fieri castro et castellanie de Burgo; item, duo sola domorum in (*fol. 159 v*) dicto castro de Burgo: item, quicquid habet vel habere debet⁽⁸⁾ inter nauam de Fonte Augart, prout durat a rivo Funder, ex parte una, et nauam Coueendina, ex altera; et prout durat deu Lomedio, ex parte una, et Sayam, ex parte altera, cum juribus et deveriis predictorum locorum que dictus Helias habet vel habere debet in locis predictis, pro quibus debet facere hominem et xx. solidos sporle in mutacione domini:

⁽¹⁾ Ms. Gaur. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 332. — ⁽³⁾ Ms. Balices. — ⁽⁴⁾ Ms. Borices (trois fois).

⁽⁵⁾ Ms. Rotacalndo. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 274. — ⁽⁷⁾ Anal. *ibid.* — ⁽⁸⁾ Ms. Seugars, que Fenestrac in paroch. de Segac. — ⁽⁹⁾ Ms. et hocis predictis de loco. — ⁽¹⁰⁾ Ms. item habet quicquid vel habere debet.

item, locum vulgariter appellatum Varet in parochia Sancti Martini, cum omnibus juribus et de-
veris in castellania Ffrunciaci, cum homagio et
xxx. sol. spore in permutacione domini. Re-
quisitus si alienavit aliquid de juribus dicti do-
minii, dixit quod non; item, si habebat allodium,
dixit quod nou; item, coram quo debet stare
juri, dixit quod coram senescallo Vasconie. Hujus
vero recognicionis seu confessionis. . . . Actum
predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati
et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa,
Bigorusus Bener, Johannes Alegre, P. de Rioncio,
domicellus, Geraldus de Montz, clericus, B. de
Baura, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

554 (514). Mardi 20 mars 1274. — Recon-
naissance de Jean de Terrefort, chevalier¹⁾.

Johannes de Terrafori, miles. — Notum sit
quod (même date)²⁾ in presencia mei, Gilberti de
Miralho, *Johannes de Terrafori, miles,*
juratus et requisitus, dixit quod ipse tenet a
domino duce, racione vicecomitatus Ffrunciaci,
mandariam de Bia, in parochia de Seissac et de
Marssas, et quod pro istis mandariis et tene-
mentis est miles et homo ipsius, et quod debet
vij. solidos spore in permutacione domini: que
debet adimplere, recepto et habito mandato do-
minii. Requisitus si alienavit aliquid de juribus
domini, dixit quod non: item, si habet allodium,
dixit ita: duo maneria, videlicet manerium de
Terrafori et manerium de Mota, in parochia
Sancti Andree, et quicquid habet in parochia Sancti
Laurencii et castellania de Burgo; quod debet
stare juri coram senescallo de Burgo. Hujus vero
recognicionis seu confessionis. . . . Actum predictis
die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et
rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bi-
gorusus Benerii, Johannes Alegre, B. de Baura,
P. de Rioncio, domicellus, Guiraldus de Montz,
clericus, et ego, predictus Gilbertus de Mi-
ralho,

¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 274. — ²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 275. — ³⁾ La tenure n'est pas
déterminée. — ⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 275. — ⁵⁾ Autre rédaction du n° 177.

555 (515). Mardi 20 mars 1274. — Recon-
naissance de Gauelma Tort de Bourg⁶⁾.

Gauelma Tort de Burgo. — Notum sit quod
(même date) in presencia mei, Gilberti de Mi-
ralho, *Gauelma Tort de Burgo,* juratus
et requisitus, dixit quod ipse tenet et tenere
debet a domino duce⁵⁾, cum xij. denariis spore
in permutacione domini, in mari coram Burgo:
item, stagiam de Logehac cum pertinencis
suis, et octavum quod partitur cum domino
Miletio de Bulhi in loco vulgariter appellato
Barba, cum tribus solidis spore in mutacione
domini, cum homagio. Requisitus si alienavit
aliquid de juribus domini, dixit quod non:
item, si habet allodium, dixit quod non, et
quod debet stare juri coram maiore de Burgo,
eius burgensis existit. Hujus vero recognicionis
seu confessionis. . . . Actum predictis (fol. 160)
die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati
sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus
Benerii, Johannes Alegre, P. de Rioncio, domi-
cellus, Geraldus de Montz, clericus, B. de Baura,
et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

556 (516). Mardi 20 mars 1274. — Recon-
naissance de Raymond de Villenave, damoiseau⁷⁾.

Raymundus de Villanora, domicellus. — Notum
sit quod (même date) in presencia mei.
Gilberti de Miralho, *Raymundus de Villa-
nova, domicellus, juratus et requisitus,* dixit,
nomine patris sui, dictum patrem suum nichil
tenere nec debere tenere a domino duce, et quod
nichil alienaverat de juribus domini, et quod nullum
habebat allodium. Actum predictis die et
anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt:
magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Benerii.
Johannes Alegre, P. de Rioncio, domicellus, Ger-
aldus de Montz, clericus, B. de Baura, et ego,
predictus Gilbertus de Miralho. . . .

557 (517). Mardi 20 mars 1274. — Recon-
naissance de Bertrand de Podensac, damoiseau⁸⁾.

Bertrandus de Podensac. — Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Bertrandus de Podensac, domicellus, juratus et requisitus, dixit quod ipse tenet et debet tenere a domino duce Podenciacum cum honore et pertinencie suis, excepta medietate hominum de Sc[ro]jus⁽¹⁾ quam tenet ab alio domino, et quicquid habet in parochia d'Ilaz et de Montuissan et Inter duo Maria, et omnes milicias que ab ipso tenentur, ubicumque sint, cum una lancea in spora in mutatione domini, et facere personaliter exercitum cum gongone et perpunktū⁽²⁾, si sit sanus; et, si sanus non esset, quidam domicellus debet facere pro ipso illud idem, vel miles debet facere illud exercitum, sub eadem forma, dum fuerit miles. Requisitus si tenet vel tenere debet plus a dicto domino, dixit quod non; item, si alienavit aliquid de iuribus domini, dixit quod non; item, si habet allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram domino vel senescallo suo. Hujus vero recognicionis vel confessionis Actum die et anno predictis. Regnante Testes vocali et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, P. de Rioncio, domicellus, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho,

558 (518). Jeudi 22 mars 1274. — Reconnaissance de l'abbé de Verteuil.

Notum sit quod, anno Domini m^o. cc^o. lxvij^o., die Jovis ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, abbas de Bertolio⁽³⁾, juratus et requisitus, dixit quod ecclesia sua de Bertolio et membra ipsius sunt libera et quod nichil debent facere domino regi, nisi orare et pro ipso et pro genere suo. Actum predictis (fol. 160 v) die et anno. Regnante Testes vocali et rogati sunt: Johannes de Landa, miles, Amalvinus de Barres, junior, P. de Montz Reveu, P. de Riont, domicelli, Ga[r]ficia de Sancto Machario, Johannes Alegre, R. de Verger, domicellus,

Jorum de Lassala, et ego, predictus Gilbertus de Miralho,

559 (519). Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnaud Moneder, comme tuteur de son neveu Robert de Floriac.

Notum sit quod, anno Domini m^o. cc^o. lxvij^o., die Sabbati ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, Arnaldus Monetarius, tutor, ut dixit, Roberti de Floriac, nepotis sui, juratus et requisitus, dixit quod dictus Robertus tenebat et tenere debebat a domino duce, cum tercia parte unius exercitus unius militis, homines deu Treugh in parochia Sancti Lupi, cum stagis et pertinencie ipsorum hominum; et quod nullum allodium credit dictum Robertum habere; et quod nichil alienavit, et quod nichil aliud tenebat a dicto duce, nec antecessores sui tenuerunt; et quod debet stare juri coram senescallo. Hujus vero recognicionis sive confessionis Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocali et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, P. de Rioncio, domicellus, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho,

560 (520). Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance de Géraud d'Armagnac, comme tuteur de Bernadet Eideu, fils et héritier d'Amanieu d'Albret.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Geraldus d'Armanhae, tutor, ut dixit, Bernadeti Eideu, filii et heredis quoniam domini Amanevi de Lebreto, juratus et requisitus, dixit quod idem Bernadetus de Lebreto, domicellus⁽⁴⁾, tenet et tenere debet a domino duce villam seu castrum Castri Gelosii, cum omnibus suis iuribus et pertinenciis, territorio et districtu, citra aquam que dicitur Avancia⁽⁵⁾, citra rivos de Lavalls; item, castrum de Albans, cum omnibus suis iuribus et pertinenciis et tenementis; item, Castrum novum de Sarnesio, cum omnibus iuribus

⁽¹⁾ Cf. n° 177 *excepta medietate hominum quos habet in parochia de Seron.* — ⁽²⁾ Ms. *perpuncta*. — ⁽³⁾ Ms. *Bertilio* (deux fois). — ⁽⁴⁾ En marge: *Hommage du s. de Lebret.* — ⁽⁵⁾ Ms. *Mancia*.

suis et pertinenciis, districtu et jurisdicione, excepto affario⁽¹⁾ quod vocatur Burunha; item, castrum de Lebreto, cum suo districtu, territorio, jurisdicione; item, illud quod habet vel habere debet in parochia Colon et de Lueser et d'Argelosa et de Pontons; item, affarium de Luopoter, cum omnibus pertinenciis; item, affarium de Saunsaco, et de Lugor, et de Manor, cum omniibus pertinenciis; item, affarium parochie de Pisols, sex dominis exceptis; item, terram de Marempue⁽²⁾, cum omnibus juribus et pertinenciis. Pro quibus omnibus dictus Bernadetus Eideu est homo dicti domini, et debet facere exercitum duorum militum (*fol. 161*) et viginti librarum monete currentis sporde in mutacione domini. Item, requisitus si ipse vel antefecores sui alienaverint aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si nichil aliud tenetur facere dicto domino, dixit quod non; item, si habebat allodium, dixit quod non, ut credebat; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram domino vel mandato suo. Hujus vero recognicionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, P. d'Angladas, W. R. de Noalbau, milites, Paulinus de Lisa, Geraldus de Montz, clericus, Rosenthal de Roquerio⁽³⁾, W. R. de Sis, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

561 (521). *Samedi 24 mars 1274.* — Reconnaissance de Gaillard de Castauet, danoissem, fils et héritier de feu Raymond Gaillauue de Castauet, chevalier⁽⁴⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Gaillardus de Cassan[e]to, domicillus, filius quondam et heres Raimundi Willelmi de Cassaneto, militis defuncti, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere et debere tenere a domino duce in feudum omnes terras et jura que Iterius deu Bruilh habuit vel habere debuit in parochia de Talis, in loco appellato

A Laregue, et alibi in eadem parrochia: item, omnes terras et jura que Constance Solialdi habuit vel habere debuit in parochia Sancti Christofori de Medulco; item, omnes terras et jura que Willelmus Eymerici de Guisquet, miles, de Cosnac, habuit vel habere debuit in parochia Sancti Discent vel eorum pertinenciis universis, cum uno asturio⁽⁵⁾ sauro vel mutato, senescallo⁽⁶⁾ ipsis domini in mutacione domini Burdigale exsolvendo. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si debet facere aliud dicto domino, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo; item, si habebat allodium, dixit quod habebat que sequuntur: scilicet quicquid habet vel habere debet in parochia de Prinhac, excepto feodo de Tartugueire, de Sauquat, de Cairon, et quicquid habet a Cauquihac, in parochia Sancti Theorodii; et quod de istis allodium faciet domino secundum quod alii milites de Burdignes. Hujus vero recognicionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt : Willelmus Furt de Cassaneto, miles, Aymericus de Burgo, Gallardus de Casaneto, frater Willelmus Furt, magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, P. Roberti, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

562 (522). *Samedi 24 mars 1274.* — Reconnaissance d'Arnaud de Sore⁽⁷⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Arnaldus de Sera, miles, juratus et requisitus, dixit se tenere a domino duce omnia que habet et habere debet, scilicet Argelosam cum pertinenciis suis que sunt in parochia Sancti Andree de Argelosa (*fol. 161v*); item, omnia que habet et habere debet, ratione Argellose, in parochia Sancti Johannis de Sera, cum x. sol. sporde in mutacione domini. Requisitus si debeat facere aliud deverum, dixit quod non, nisi homagium, et hoc, ratione Agnetis, uxoris sue: item,

⁽¹⁾ Ms. *asserio*, — ⁽²⁾ Ms. *Merapue*, — ⁽³⁾ Ms. *Sequiero*, — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. V, p. 323. — ⁽⁵⁾ Ms. *asturio*, — ⁽⁶⁾ Ms. *sciaru* (trois jambages surmontés d'une abréviation). — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. *Gir.*, t. V, p. 323.

si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habet allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: Willenus de Ffurt de Cassaneto, miles, Aymericus de Burgo, Galhardus de Cassaneto, frater W. Ffurt, magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, P. Roberti, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

563 (533). Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance d'Amaubin Girart de Bourg⁽¹⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Amaubinus Girart, de Burgo, juratus et requisitus, dixit se nichil tenere nec tenere debere a domino duce; tamen dixit quod habet allodia, scilicet que secuntur: quandam vineam apud Ramafort, in parochia de Lalivarda: item, super Podium de Cantarana, frusta⁽²⁾ terrarum; et quod de illis allodiis debet facere domino secundum quod alii burgenses facient. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; et quod debet stare juri coram majore de Burgo. Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: Willenus Ffurt de Cassaneto, miles, Aymericus de Burgo, Galhardus de Cassaneto, frater Willenus Ffurt, magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, P. Roberti, Geraldus de Montz, [et ego, predictus Gilbertus de Miralho]. . . .

564 (534). Samedi 24 mars 1274. — Reconnaissance de R. de Tastes, de Barsac, domoieau⁽³⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, R. de Tastes, domicellus, de Barssiaco, juratus et requisitus, dixit quod ipse habet et tenet et tenere debet a domino duce, racione ducatus Aquitanie, terras, vineas, agrarias, possessiones, paduencia, et aquas, et jura et deveria que idem domicellus habet et ha-

bere debet in parochiis de Barssiaco, et de Prinhac, et de Ihatz, cum quibusdam cirotecis aliis; exceptis tamen quibusdam feodis que habet et tenet in eisdem parochiis a domino de Landirans, Galhardo de Faugriis, domicello, et Galhardo de Lobene, milite. Et pro premissis debet idem R. preposito dicti domini regis de Barssiaco juramentum fidelitatis prestare, et sequi ipsum prepositum expensis ipsius prepositi, per unam diem, per ejus preposituram, si eidem, in ipsa prepositura, molestia⁽⁴⁾ aliqua inferetur; et idem prepositus habet pro predictis et excereat altam et bassam justiciam in eundem. Et debet idem domicellus dare et solvere predicto domino regi predictas cirothecas spolie in mutacione domini. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram preposito de Barssae. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . (fol. 162). Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, P. Roberti, Bernut de Vilacentut, miles, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

565 (525). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de Milet de Noailhan, domoieau⁽⁵⁾.

Notum sit quod, anno Domini m°. cc°. xvij^o., die Mercurii ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, Miletus de Noailhan, domicellus, juratus et requisitus, recognovit, pro se et domino [de] Carrejano, quod dominus dicti loci tenet et debet tene:e a domino duce Aquitanie quicquid dictus dominus ejusdem loci de Correjano et ipse Miletus habent, ratione dicti loci, et quicquid habent in parochiis de Cadanjac et de Villanova et in parochia de Leuvihan, et quicquid ab ipso tenetur ratione dictae domus in dicta parochia vel alibi, et deveria que habet in foresta regis in dicta parochia Villenove, cum l. solidis spolie in mutacione domini, et cum hommagio. De quibus deveriis dixit idem Miletus quod ipse debet, pro se et pro domino Bertrando

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 323. — ⁽²⁾ Ms. frustra. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 324. — ⁽⁴⁾ Ms. modestia. — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 289.

de Novelliano, facere medietatem, et dominus Guitardus de Burgo aliam medietatem, pro parte sua ejusdem loci. Item, dixit quod dominus de Correjano debet unam lanceam spolie dicto domino duei in mutatione domini, et exercitum pro sola Burd'egalensi] que est in parochia Sancti Progeeti Burdegalensis, cum omnibus pertinenciis dictae sole, quisquis, ipse vel ab ipso, nomine et ratione dictae sole, aliquid teneat, tam intus quam extra. Et existis deveriis recognovit et dixit idem Miletus quod debet facere, pro se et domino Bertrando de Noalhano, medietatem, et heredes domine Marquessie de Correjano debent facere aliam medietatem. Juratus et requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habebat allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram domino vel senescallo suo. Huius vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Benerii, Johannes Alegre, B. de Baura, Guiseardus de Batalha, Gallardus de Montinhac, Gallardus de Podio, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

566 (546). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs personnes qui déclarent ne rica tenir du roi et être justiciables du seigneur de Noaillan⁽¹⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Guillelmus de Castainh, P. deu Castainh, Guillelmus de Tastis, B. de Tastis, W. de Tastis, P. deu Castainh, Vitalis de Lafanha, jurati et requisiti, dixerunt per juramentum quod nichil tenebant nec tenere debebant a domino; item, requisiti coram quo debent stare juri, dixerunt quo l coram domino de Novelliano, et quod sic consueverunt facere. Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Guiseart de Batalha, B. de Montinhac, Gallardus de Batalha, Bernardus de Montinhac⁽²⁾, Gallardus

de Podio, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . . (fol. 169 v).

567 (547). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de Gérard de Lauzette, dunoiseau, de Lu Tresne⁽³⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Geraldus de Mota, domicillus de Trena, juratus et requisitus, recognovit se tenere et debere tenere a domino duce quicquid habet vel habere debet, et quicquid ab ipso tenetur in parochia de Senac, excepta decima quam dixit se tenere ab archiepiscopo Burdegalensi, et excepta justicia magna et parva quam dixit se tenere a capitali de La Trena; item, quicquid habet vel habere debet in parochiis de Salabur, de Pompenac, et quicquid habet vel habere debet in parochia de Camplanis, prout durat et se extendit usque ad aquam molendini de Ponte in parochia de Latrena: de quibus debet facere dicto domino duei unum par cirotheearum in mutatione domini, et homagium, et dare fidem; item, pro hiis que habet in dicta parochia de Camplanis, debet dare x. denarios ad questam que fit in festo beati Michaelis. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod nou: item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo; item, si habebat allodium, dixit quod non. Huius vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorosus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, Guiseart de Batalha, B. de Montinhac, Gallardus de Podio, et ego, predictus notarius. . . .

568 (548). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de Rostand de Landiras, domoiseau, pour lui et pour sa nièce.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Rostandus de Landiras, domicillus, pro se et nepote sua, juratus et requisitus, recognovit et dixit se tenere et debere tenere a domino duce Aquitanie quicquid habent

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 290. — ⁽²⁾ Ms. Montinshac, mais voir les numéros 565 et 567. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 290; de même les n° 568 et 569.

et possident, vel habere debent, ipsi vel aliquis nomine eorumdem, in honore et districtu de Landirans, cum una lancea sporde in mutacione domini, cum exercitu unius militis; item, quicquid habent vel possident, et aliquis nomine eorumdem, in honore et districtu de Rupecissa, de Lingonio, vel aliquo alio [loco] in diocesi Vassatensi, que ad reverum eorumdem de Mota pertinent et perfinire debent, cum viginti et quinque solidis sporde in mutacione domini, et cum exercitu unius militis, cum Amanevo de Mota et Geraldus de Mota, dominicellus, parcionariis suis. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non: item, si habent allodium, dixit quod non; item, coram quo debent stare juri, dixit quod coram dicto domino vel senescallo suo. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, P. de Riontz, dominicellus, P. de Cabanac de Rioncio, dominicellus, Geraldus de Montz, clericus, Johannes Alegre, B. de Baura, et ego, predictus notarius. . . .

569 (52g). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de Bonafos d'Aulède, chevalier.

(Fol. 163). Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Bonafos d'Aulæda, miles, juratus et requisitus, recognovit se tenere a domino duce, racione B. de Bouvila, illud quod habet cum fratre suo in pedagio Sancti Macharii, cum x. solidis sporde in mutacione domini. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habet allodia, confessus fuit quod habet in Benagesio [et] in parochia Sancti Macharii, que allodia debet dare in scriptis dicto domino, vel ejus locum tenenti, in quindina instantis Pasche. Item, requisitus coram quo debet stare juri, dixit quod coram senescallo. Hujus vero recognitionis sive confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, P. de Riontz, dominicellus,

P. de Cabanac de Rioncio, dominicellus, Geraldus de Montz, clericus, Johannes Alegre, B. de Baura, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

570 (53o). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance de P. Guarnaute, de la paroisse de Saint-Loubès, et de son frère⁽¹⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, P. Guarnaute, de parochia Sancti Lupi, juratus et requisitus, Guarnaute, fratres⁽²⁾, jurati et requisiti, recognoverunt et dixerunt, pro se et heredibus [suis] ejusdem parochie Sancti Lupi, quod ipsi debent domino duci xx. solidos censnales, qualibet anno solvendo: in crastino Nativitatis Domini, in cimiterio dicte ecclesie, preposito de Inter duo Maria, vel ejus mandato, pro quibusdam terris que sunt in dicta parochia: et quod idem dominus habet et habere debet ibidem magnam justiciam et parvam in multis hominibus et sicut in omnibus hominibus. Requisiti si debent dicto domino aliud reverum, dixerunt quod non; item, si alienaverunt aliquid de juribus domini, dixerunt quod non: item, si habebant aliquod allodium, dixerunt quod non; item, coram quo debent stare juri, dixerunt quod coram preposito [de] Inter duo Maria. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, P. de Riontz, dominicellus, P. de Cabanac de Rioncio, dominicellus, Geraldus de Montz, clericus, Johannes Alegre, B. de Baura⁽³⁾, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

571 (53t). Mercredi 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Ayrin d'Aulède⁽⁴⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Ayrinus d'Auleda, dominicellus Sancti Macharii, juratus et requisitus, recognovit se tenere a domino duce, racione B. de Bouvila, illud quod (fol. 163 v) habet in pedagio⁽⁵⁾ Sancti Macharii, cum x. solidis sporde in muta-

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 291. — ⁽²⁾ Le prénom d'un des frères a été omis par le scribe. — ⁽³⁾ Ms. B. de Laur. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 291. — ⁽⁵⁾ Ms. pedagio.

cione domini. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habet allodia, dixit et confessus fuit quod habet in Benaugeio et in parochia Sancti Macharii, que debet dare in scriptis [regi] vel ejus locum tenenti, hodie vel eras; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram rege, vel suo mandato. Hujus vero recognicionis seu confessionis. . . . Actum prediatis die et anno. Regnante. . . . Testes vocali et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, P. de Riont, domicellus, P. de Gabana[e] de Rionio, domicellus, Geraldus de Montz, clericus, Johannes Alegre, B. de Baura, et ego. predictus Gilbertus de Miralho. . . .

572 (532). 23 mai 1273. — Reconnaissance de plusieurs habitants de la paroisse de Guillos⁽¹⁾.

Notum sit quod, anno Domini m°cc.lxxv°.iiij., nona die exitus Maii, in presencia mei, Gilberti de Miralho. . . . Petrus de Mesplet, et P. Ramundi de Luebernet, et Arnaldus de Flurquis⁽²⁾, de parochia de Guillois, jurati et requisiti, reconuoverunt et confessi fuerunt, pro se et aliis hominibus de dicta parochia de Guillois, quod sunt homines domini regis Anglie et se advocant aheo, et quod, tam ipsi presentes quam alii parochiani de Guillois, tenent et tenere debent quicquid habent et possident in dicta parochia de Guillois a dicto domino rege, ratione ducatus Aquitanie, cum duobus denariis⁽³⁾ spolie in mutacione domini; et quod debent facere sibi exercitum prout alii homines de terra; et quod debent stare juri coram senescallo suo. Hujus vero recognicionis seu confessionis. . . . Actum fuit dictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocali et rogati sunt: Willelmus de Burgo, Gaueclmus Fabri, carpentarii, R. d'Avaron, Geraldus de (fol. 164) Monte, clericus, W. Vaquerii, Gualdemus de Labrossa, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

de Jean d'Ardaria de Leissatz, de la paroisse d'Hostens, pour lui et pour les hommes de Leissatz et de Curton⁽⁴⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho. . . . Johannes d'Ardaria de Leissatz, parochianus de Austen, pro se et hominibus de Leissatz et de Curton, de la parochia⁽⁵⁾ d'Austen, juratus et requisitus, recognovit et confessus fuit quod ipse et alii homines de Leissatz et de Curton quod sunt homines dicti regis et se advocant ab ipso, et quod quicquid habent in dicta parochia et possident, tenent et tenere debent a dicto domino rege, ratione ducatus Aquitanie, et quod debent facere sibi exercitum, prout alii de terra, et stare juri coram senescallo. Hujus vero recognicionis seu confessionis. . . . Actum fuit dictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocali et rogati sunt: Willelmus de Burgo, Gaueclmus Fabri, carpentarii, R. d'Avaron, Geraldus de (fol. 164) Monte, clericus, W. Vaquerii, Gualdemus de Labrossa, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

574 (534). 23 mai 1273. — Reconnaissance de plusieurs personnes habitant les paroisses de Moustey et de Saugnac⁽⁶⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, . . . Arnaldus de Pontititz⁽⁷⁾ et Petrus d'Onorcilia⁽⁸⁾, parochiani de Mosters, jurati et requisiti, reconuoverunt et confessi fuerunt, pro se ipsis et omnibus hominibus parochiarum de Mosters et de Saunhaco, Vasatensis⁽⁹⁾ diocesis, quod sunt homines domini regis Anglie et se advocate ab eo, et quod, tam ipsi presentes quam alii parochiani dictarum parochiarum tenent et tenere debent a dicto domino rege, ratione ducatus Aquitanie, quicquid habent et possident in dictis parochiis, et quod debent sibi facere exercitum, prout alii homines de terra, et stare juri coram senescallo. Et est sciendum quod de hoc sunt duo instrumenta unius tenoris confecta.

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 324. — ⁽²⁾ À la table des rubriques : *Fornius*. — ⁽³⁾ Ms. *deveris*. —

⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 324. — ⁽⁵⁾ Ms. *paropia*. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 324. — ⁽⁷⁾ Corr. de Pontibus? — ⁽⁸⁾ À la table des rubriques : *Petrus de Mortilia*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Vasaton*.

quorum unum est dicto domino, et aliud hominibus prenotatis. Actum predictis die et anno. Regnante. Testes vocati et rogati sunt : Guillelmus de Burgo, Gaucelmus de La Ila, carpentarii, magister P. de Cabsac, Gancelmus Fabri de Sancto Projecto, G. de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

575 (535). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre d'Arbaud, chevalier¹.

Notum sit quod anno Domini m^o.cc^o.lxxvij^o., die Martis ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Gilberti de Miralho, Petrus d'Arberat⁽²⁾, miles, juratus et requisitus, dixit se tenere ei [tenere] debere a domino duce Aquitanie quicquid habet in parochiis d'Arberatz et de Porteto, exceptis feudi que tenet ab aliis dominis, videlicet cum uno pari cirothecarum in permutacione domini, et quod debet in qualibet permutacione senescalli solvere xij. denarios franco libus de Porteto. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habet allodium, dixit quod non; et quod debet stare juri coram senescallo. Hujus vero recognicionis seu confessionis. Actum predictis die et anno. Regnante. Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Benerii, Johannes Alegre, P. de Rioncio, domicellus, Geraldus de Montz, clericus, B. de Baura, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

576 (536). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Ayquard Forton le Jeune⁽³⁾.

Notum sit quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Ayquardus Fortonis, junior, juratus et requisitus, recognovit quod ipse tenet a domino duce Aquitanie, ratione vicecomitatus Fronciaci⁽⁴⁾, quoddam cayum in rupe apud Burgum, cum xij. denariis spore in mutatione domini⁽⁵⁾ et cum xij. denariis censualibus in vigilia (fol. 164 v) Natalis Domini; item, aliud cayum apud Proadodon, cum xij. denariis spore in

mutatione domini et⁽⁶⁾ cum xij. denariis censualibus in vigilia Natalis Domini annuatim reddendis. Item, requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habebat allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram majore de Burgo. Hujus vero recognicionis seu confessionis. Actum predictis die et anno. Regnante. Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Beneri, Johannes Alegre, P. de Rioncio, domicellus, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

577 (537). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de Thomas de Bordeu, de Bourg⁽⁷⁾.

Notum sit quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Thomas de Bordeu de Burgo, juratus et requisitus, recognovit et dixit se habere in allodium quandam vineam ad locum appellatum ad Fontem de Maury, subtus Sanctum Michaelm in honore de Burgo; item, quod tenet a domino duce Aquitanie unum cayum subtus Sanctum Girontz, prout durat a domo sua usque ad mare, ratione vicecomitatus Fronciaci, cum uno denario spore in permutacione domini, et cum tribus obolis censualibus in vigilia Natalis Domini annuatim reddendis. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habet amplius allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram majore de Burgo supradicto. Hujus vero recognicionis seu confessionis. Actum predictis die et anno. Regnante. Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Bigorusos Beneri, Johannes Alegre, P. de Rioncio, domicellus, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

578 (538). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnould Iauanie, chevalier, comme tuteur de son neveu, Ayqueldu Andron⁽⁸⁾.

¹ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 275. — ⁽²⁾ Appelle Poucias par Du Gange, au mot *Boeria*, § 1. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 275. — ⁽⁴⁾ En marge : *Nota de vicecomite Ffroncinei*. — ⁽⁵⁾ En marge : *xij.d. sporell (sic), et xij.d. censuale*. — ⁽⁶⁾ Ms. item. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 275. — ⁽⁸⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 275.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho. . . . Arnaldus Amanevi, miles, tutor, ut dixit, Ayquelmi¹⁾ Audronis, nepos sui, juratus et requisitus, dixit nepotem suum nihil tenere nec debere tenere a domino due: dixit tamen quod habet allodia libera, scilicet quiequid habet in palude d'Ames. Requisitus si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram domino de Blavia. Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, P. de Rioncio, domicellus, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

579 (539). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume d'Uvedat, domoiseau, d'Amaubin de Jouqueyre, de Raïmond-Guillaume de Jouqueyre, domoiseau, et de Raïmond-Guillaume, fils de Bertrand de Jouqueyre²⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Guillelmus d'Andeat, domicellus, Amalvius [de] Junqueiras, R. Willemi de Junqueiras, filius quondam Rostandi de Junqueiras, domicellus, et [R. Willemi de Junqueiras³⁾], filius quondam Bertrandi de Junqueiras, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere et debere tenere a domino due res et hereditates quas habent vel habere debent in parochia Sancti Germani de Cronhon et de Bauregio, cum uno exercitu unius militis, omnes insimul: ita quod unus predictorum faciens exercitum potest garantire alios. Item, dixit predictus R. Willemi de Junqueiras, filius quondam Bertrandi de Junqueiras, quod quiequid habet in parochia de Cronh et Sancti Germani de Camersac est allodium suum, preter illa de quibus ipse, cum aliis prenotatis, debet predictum exercitum et preter illa que tenet in feudum ab aliis dominis, vel alio modo; pro quibus allodiis debet stare juri cuiilibet querelanti coram dicto domino, vel mandato suo. Item, dixit

quod habet novem denarios census in parochia de Salabeu quos reddit Arnaldus de Castaneda ejusdem parochie. Requisiti si alienaverunt aliquid de juribus domini, dixerunt quod non: item, si habent plura allodia, dixerunt quod non, et quod debent stare juri coram dicto domino, vel ejus mandato. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, P. de Rioncio, domicellus, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

580 (540). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnaut de Grissac le Jeune, chevalier⁴⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Arnaldus de Grissac, miles, junior, juratus et requisitus, recognovit quod tenet et debet tenere a domino due Aquitanie, ratione domini de Blancafort, mercatum de Seitosac cum uno pari virothebareum sporde in mutatione domini. Requisitus si tenet vel debet tenere plus a dicto domino, dixit quod non; item, si alienavit aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, si habebat allodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram castellano de Burgo. Hujus vero recognitionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, domicellus, P. de Rioncio, domicellus, B. de Baura, Geraldus de Montz, clericus, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . . (fol. 165v).

581 (541). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Budos, chevalier⁵⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, P. de Budos, miles, filius R. Guillelmi de Budos, defuncti, juratus et requisitus, recognovit se tenere et debere tenere a domino due quiequid habet vel habere debet in

¹⁾ Ms. Ayquelleu. — ²⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 275. — ³⁾ Nom omis par le copiste; voir huit lignes plus bas. — ⁴⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 276. — ⁵⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 276.

parochia d'Austen⁽¹⁾ et quicquid habet vel habere debet in parochia de Lassat, excepto fendo quod tenet a domino de Landirans, et excepto illo quod tenet a domino de Novelhano, videlicet cum uno pari cirothecarum in mutacione domini; et quod debet esse pro his suis miles et suus homo. Hujus vero recognicionis sive confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, B. de Montinac, Gallardus de Podio, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

582 (542). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Lartigue, damoiselle⁽²⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, . . . P. de Lartige, domicillus, juratns et requisitus, recognovit se tenere et debere tenere a domino duce Aquitanie, ratione vicecomitatus de Castellione, totum illud quod W. B. habebat vel habere debebat in parochiis de Beuver, et Sancte Columbe, et Sancte Margarete, et de Castellione, de quibus tenetur facere dicto domino, pro se et filio B. de Segur et Guillermo Amaneo, parcionarii suis, . . . solidos sporle in mutacione domini. Item, quod habet vel habere debet idem P. de Lartige in parochia Sancti Stephani de Lassa, tenet ab ipso domino, ratione dicti vicecomitatus de Castellione, excepto uno jornali⁽³⁾ terre que est ad locum vocatum Ad Sanctum Fortem⁽⁴⁾, et excepta una stagia que est in vico Sancti Stephani de Lassa, scilicet cum duobus [solidis] et . . . d. sporle in mutacione domini; et quod nichil aliud sibi tenetur facere. Requisitus si alienavit aliquid de juri-

bus domini, divit quod non: item, si habebat alodium, dixit quod non; item, coram quo debet stare juri, dixit quod coram castellano⁽⁵⁾ de Castellione. Hujus vero recognicionis seu confessionis. . . . Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt : magister Arnaldus de La Casa, Bigorus Bener, Johannes Alegre, B. de Baura, B. de Montinac, Gallardus de Podio, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .

583 (543). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de Jean de Lalande, chevalier⁽⁶⁾.

Notum sit quod (*même date*) in presencia mei, Gilberti de Miralho, . . . Johannes de La Landa, miles, jucatus et requisitus, dixit et recognovit se tenere et debere tenere a domino duce Aquitanie, ratione Fine⁽⁷⁾, uxoris sue, quondam filie domini Ayquelmi⁽⁸⁾ Andronis, militis de Burgo, junioris, defuncti, quicquid habet vel habere debet, vel aliquis habet et tenet seu habere et tenere debet [ab ipso] et apud Burgum, in castro⁽⁹⁾ et castellania, intus et extra castrum, in terra, et in mari, et insulis, quicquid habet vel habere debet vel alius (*fol. 166*) habere et tenere debet ab ipso in loco vulgariter appellato Ambes inter duo maria, in quibuscumque locis existant, [cum] pedagiis, custumis, redditibus, proventibus, exitibus, justiciis, jurisdictionibus, vigeris altis et bassis, hominibus et homagiis, questis, talleis, pascuis, paludibus, terris, pratis, vineis, memoribus, saltibus, marreis, ribagiis, molendinis, aquis dulcibus et salsis, piscariis et quibuslibet aquarum rivulis, et aliis exceptis et deveruis quibuscumque. Item, dixit quod tenet et debet tenere, nomine prediete uxoris sue, a dicto domino

⁽¹⁾ Ms. Auston. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 276. — ⁽³⁾ Ms. jornalio. — ⁽⁴⁾ On lit dans la préface au cartulaire de Saint-Seurin, publ. par A. Brutails, p. xix : « Parmi les documents qui permettent de constater la croyance à saint Fort, le premier en date est une reconnaissance de 1274 qui signale dans la paroisse de Saint-Étienne-de-Lisse un lieu-dit de ce nom ». — ⁽⁵⁾ Ms. castelliane. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 276. Dans l'inventaire sommaire de la Jarade, t. I, p. 118, le présent acte est analysé comme suit pour l'année 1554 : « Jean de Lalande, chevalier, au nom de Nalline (lire : Na Fine) Andron, fille de N'Ayquem Andron, rendit hommage au souverain de la Guyenne, en 1273, de tous ceux lieux appelés Ambès, Entre-deux-Mers, où il y avoit, comme à présent, moulins à eaux douces, bois, palus, padouens, pêcheries, coutumes, péages et justice haute, basse et moyenne ». — ⁽⁷⁾ Ms. Gine ou Vine (Christine dans Delpit). Le vrai nom, sans doute estropié par le copiste, a été corrigé d'après l'analyse mentionnée dans la note précédente et d'après le n° 654. — ⁽⁸⁾ Ms. Ayquelini (quatre jaubages et deux accents). — ⁽⁹⁾ Ms. castrum.